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1. Presentacion

Desde 2010, el Ministerio de Educacion y Cultura
publica anualmente el informe Logro y Nivel Educativo
Alcanzado por la Poblacién, elaborado a partir del pro-
cesamiento de la Encuesta Continua de Hogares del
Instituto Nacional de Estadisticas.

El fendbmeno educativo, sobre todo en una pers-
pectiva de derechos, es decir de acceso, permanencia y
culminacion de ciclos, requiere de lecturas a mediano y
largo plazo, por lo que importa observarlos mas alla de
las variaciones interanuales.

En este sentido, la publicacion presenta las estadisti-
cas educativas en series de tiempo, ya que su proposito
es contribuir a una reflexion dinamica o longitudinal y
presentar una imagen puntual o transversal sobre lo
ocurrido en el afio.

Por lo expuesto, esta publicacion ofrece datos con
relacion a la alfabetizacion, la asistencia escolar, el nivel
méximo alcanzado y la culminacion de los diferentes
niveles educativos.

PRESENTACION

Asimismo, se procesan aquellos indicadores que in-
tegra la ECH sobre los motivos que han impulsado a los
jovenes a desvincularse luego de iniciar sus estudios en
educacién media, y en qué medida la asistencia al siste-
ma educativo se produce en forma coincidente con la
intervencion de los jovenes en otras esferas de la vida
social como la participacion en el mercado de trabajo.

Aspectos todos de gran relevancia para pensar el
tipo y el alcance de las futuras politicas educativas.

Finalmente, deseamos manifestar nuestro reconoci-
miento personal al trabajo realizado por los profesiona-
les y técnicos que integran la Division de Investigacion y
Estadistica de la Direccion de Educacion y el agradeci-
miento al Instituto Nacional de Estadistica.

Montevideo, julio de 2018

Mag. Gabriel Gémez
Director de Investigacion y Estadistica
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2. Introduccion

La Ley General de Educacion N.© 18 437 asigna al Minis-
terio de Educacion y Cultura (MEC) la responsabilidad
de difundir indicadores y estadisticas educativas .

Para ello, la Division de Investigacion y Estadistica de
la Direccién de Educacion redne informacion nacional
e internacional que permite contextualizar y, de esta
manera, brindar una caracterizacion del fendmeno
educativo y de su evolucion mediante la generacion de
indicadores y estadisticas robustas de caracter oficial.

En la actual edicion se incorpora un capitulo que
permite reflexionar sobre la situacién de Uruguay en el
contexto internacional, elaborado a partir de la informa-
cion publicada por el Instituto de Estadistica de Unesco.

Una de las fuentes mas importantes es la Encuesta
Continua de Hogares (ECH) del Instituto Nacional de
Estadisticas (INE), cuyo bloque Educacion releva infor-

1 Literales Gy H del Articulo 51 de la Ley General de Educacién N.° 18
437. Ministerio de Educacion y Cultura. (2009), p. 23. Montevideo: Direccién
Nacional de Impresiones y Publicaciones Oficiales.

macion valida y representativa de toda la poblacion del
pais, independientemente de su lugar de residencia,
edad o condicion socioeconémica.

Esta publicacion cuenta con informacién referente a
la cobertura del sistema, con herramientas para analizar
el nivel educativo alcanzado por la poblacion, profundi-
zar en los diferentes factores asociados al rendimiento y
la desvinculacion escolar. Asimismo, presenta un breve
perfil de los jévenes que no estudian ni trabajan y plan-
tea una comparacion internacional de culminaciéon de
ciclos educativos.

Con la finalidad de volver mas accesible la informa-
cion, cuenta con tres indices: un indice de contenido,
dispuesto al inicio, que permite comprender la estruc-
tura analitica de la publicacion, y dos indices para la
localizacion de cuadros y graficos, dispuestos al final.



3. Logro educativo de
la poblacion

El logro educativo de una persona se define como el
nivel educativo mas avanzado que esta alcanzo en el
marco de la estructura de certificaciones nacionales. El
monitoreo del porcentaje de personas posicionadas en
dicha estructura de certificaciones configura uno de los
indicadores de desigualdad social mas utilizados por la
bibliografia especializada.

La Encuesta Continua de Hogares resulta, en este
sentido, un instrumento de gran utilidad, en cuanto
posibilita examinar el logro educativo de las personas
conjuntamente con el desempefio en otras esferas de
la vida social. Asimismo, complementa los registros
administrativos ya que brinda informacion que permite
caracterizar a aquellas personas que no asisten al siste-
ma educativo.

LOGRO EDUCATIVO DE LA POBLACION

Analfabetismo

El analfabetismo ha tendido a decrecer de manera
rela-tivamente constante en el largo plazo. En los
Ultimos 50 afios, la tasa de analfabetismo se redujo a
casi la sexta parte de la existente en 1963: descendio
de un 8,8 %, en 1963, aun 1,4 %, en 20172

2 El analfabetismo en nuestro pais se releva a partir de la pregunta sobre
el dominio de la lectoescritura. Desde el primer censo, realizado en 1908,
hasta 1963 se preguntaba de forma independiente sobre el dominio de la
lectura y la escritura. Desde 1963, se unifican ambas dimensiones con la
siguiente pregunta: ;Sabe leer y escribir?. Esta fue formulada Unicamente en
ocasion de aplicacion de censos, por lo que solo existe informacion para los
afos en que estos han tenido lugar. A partir del afio 2006 se incorporé por
primera vez en una encuesta de hogares (ENHA, 2006) y, desde entonces, se
reiteré en las ECH de manera ininterrumpida, por lo cual hoy contamos con
dicha informacién afo a afo.
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Grafico 3.1
EVOLUCION COMPARADA DE LA TASA DE ANALFABETISMO
TOTAL Y RURAL
(1963 - 2017)
18
15 ]
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9
6
3 ~No——o0— o ——
0
1963 | 1975 | 1985 | 1996 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017
—o-Total del pais| 8,8 | 57 | 43 | 31 | 22 | 21 | 1,9 | 1,8 | 20 | 1,7 | 1,6 | 1,6 | 1,5 | 1,5 | 1,4 | 1,4
—o-Arearural | 154 | 10,3 | 84 | 62 | 30 | 34 | 31 | 34 | 32 | 34 | 25 | 27 | 26 | 23 | 27 | 2,3

Fuente:

Censos de Poblacién 1963, 1975, 1985 y 1996, ENHA 2006 y ECH de 2007 a 2017 del INE.




Cuadro 3.1

ANALFABETISMO

TASA DE ANALFABETISMO Y PORCENTAJE DE POBLACION POR AREA DEMOGRAFICA SEGUN ANO.

TASA DE % de % d
ANO LECTIVO ANALFABETISMO poblacién o de analfabetosari:rales sobre total
Fuente Total del pais  Area rural rural P
1963 CENSO 8,8 15,4 19,2 3,0
1975 CENSO 5,7 10,3 17,0 1,8
1985 CENSO 4,3 8,4 12,7 1,1
1996 CENSO 3,1 6,2 9,2 0,6
2006 ENHA 2,2 3,0 6,4 0,2
2007 ECH 2,1 3,4 6,6 0,2
2008 ECH 1,9 3,1 6,2 0,2
2009 ECH 1,8 3,4 7,9 0,3
2010 ECH 2,0 3,2 5,8 0,2
2011 ECH 1,7 3,4 8,6 0,3
2012 ECH 1,6 2,5 6,4 0,2
2013 ECH 1,6 2,7 5,6 0,2
2014 ECH 1,5 2,6 5,5 0,1
2015 ECH 1,5 2,3 5,5 0,1
2016 ECH 1,4 2,7 5,4 0,2
2017 ECH 1,4 2,3 5,5 0,1

Fuente:

Notas:

1963 a 1996: censos de poblacién 2007 a 2016: Elaboracion propia a partir de las ECH de 2007 a 2014 y las Proyecciones Poblacionales, Revision
2005 del INE (Area Sociodemogréfica).
Las tasas fueron calculadas sobre poblacién con 15 y mas afios de edad. La evolucién de la poblacion rural, a partir del total poblacional.
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Histdricamente, la tasa de analfabetismo urbana ha sido
inferior a la rural. Como se aprecia en el Cuadro 3.1, la
proporcion de personas en areas rurales que no saben
leer ni escribir continlda su tendencia decreciente, en
2017 presenta un 2,3 %.3

3 La relacién entre la poblacion rural y la urbana entre 1963 y 2006 fue
tomada de Adela Pellegrino. La poblacion y el crecimiento, en: Demografia
de una sociedad en transicion. La poblacién uruguaya a inicios del siglo
XXI. (2008). Montevideo, Programa de Poblacion, FCS, UdelaR. p. 16. El dato
de comparacién entre 2007 y 2016 ha sido elaborado por técnicos de la
Division de Investigacion y Estadistica (DIE) de la Direccion de Educacion, a
partir de las correspondientes ECH del INE y sobre la base de localidades de
menos de 5 000 habitantes y zona rural.

Al examinar la tasa de analfabetismo en grupos de di-
ferentes edades (Cuadro 3.2) se observan bajos niveles
registrados entre los mas jovenes y, consiguientemente,
su concentracion entre los mayores de 65 afios de edad.
De esta manera, es razonable sostener que el analfabe-
tismo resulta un fendmeno que tenderéa a decrecer en el
futuro como consecuencia del recambio generacional.

S



ANALFABETISMO

Cuadro 3.2
TASA DE ANALFABETISMO SEGUN TRAMOS DE EDAD.

TASA DE 15a 20 21 a39 40 a 49 50 a 59 60a 64 65y mas
ANALFABETISMO afios afios afios afios afos afios
2006 1,2 1,4 1,4 2,1 2,6 4,7
2007 1,2 1,3 1,5 1,8 2,3 4,7
2008 0,9 1,3 1,3 1,9 2,0 4,0
2009 1,0 1,1 1,1 1,5 2,3 4,2
2010 1,2 1,3 1,3 1,8 2,1 4,5
2011 1,3 1,1 1,2 1,6 1,8 3,6
2012 1,0 1,1 1,3 1,6 2,0 3,2
2013 1,2 1,0 1,2 1,3 2,3 3,5
2014 1,3 1,0 1,0 1,3 2,0 3,2
2015 1,1 1,1 1,1 1,2 1,8 2,9

2016 0,8 1,1 1,0 1,5 1,5 2,9

Fuente: Elaboracién propia a partir de la ENHA 2006 y ECH de 2007 a 2017 del INE.
Nota: Poblacién con 15 y mas afos para todo el pais (afios 2006-2017).
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Solo en el entorno del 1 % de los grupos etarios com-
prendidos entre los 15 vy los 49 afios declard no saber
leer ni escribir. En cambio, en el grupo de 65 afios 0 mas
casi el 2,5 % reconocio carecer de tales capacidades
(Cuadro 3.2).

&

Cobertura

Generalmente, la medicion de la cobertura se realiza
mediante el analisis del porcentaje de individuos que
acceden al sistema educativo. La informacion presenta-
da a continuacién considera a jovenes entre 0 a 22 afios
segun sexo, region y quintiles de ingreso.

En el préximo apartado se analiza la cobertura
segun nivel educativo y se toma en forma separada a
aquellos individuos que tienen la edad tedrica de asistir,
y asf lo hacen efectivamente, de quienes no participan
de ninguna propuesta educativa

N



Cuadro 3.3
ASISTENCIA A ALGUN ESTABLECIMIENTO EDUCATIVO POR EDADES SIMPLES SEGUN ANO LECTIVO. (Todo el pais

- afos 2006 a 2017)
ANO

LECTIVO EDADES SIMPLES

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
2006 s/d s/d s/d 46,3 76,5 952 99,3 99,6 99,8 99,8 99,6 99,6 98,5 952 90,2 82,1 76,6 66,9 55,0 47,0 40,5 35,6 34,3
2007 s/d s/d s/d 49,4 78,9 94,7 99,3 99,5 99,7 99,9 99,8 99,9 99,8 95,0 88,7 82,1 74,6 655 53,4 46,3 39,3 37,1 31,5
2008 s/d s/d s/d 49,9 81,2 96,4 99,0 99,1 99,1 99,3 99,1 99,1 97,5 94,3 89,7 82,6 73,3 67,7 52,8 45,3 42,2 39,0 33,5
2009 6,4 20,7 40,7 58,5 86,6 97,3 98,9 98,7 98,8 98,8 98,9 99,0 98,0 94,5 91,0 83,8 77,7 70,2 53,3 44,9 41,4 37,6 32,7
2010 7,9 24,0 41,1 61,3 86,1 97,3 99,3 99,0 98,8 99,2 99,3 98,5 98,3 956 91,2 82,1 78,1 66,4 49,2 44,2 40,5 36,1 32,1
2011 6,1 19,9 41,3 60,4 86,1 96,3 98,0 98,6 98,9 98,4 98,5 97,6 97,7 96,0 92,4 852 77,7 68,2 49,1 452 39,3 36,8 36,6
2012 7,3 28,5 44,6 63,8 89,1 97,7 98,8 99,7 99,8 99,7 99,6 98,9 97,6 96,6 92,6 87,0 80,1 68,8 53,9 455 39,2 36,7 31,4
2013 7,4 252 450 60,4 90,2 98,6 98,7 99,5 99,8 99,7 99,4 98,6 97,8 957 92,5 86,9 78,8 71,2 53,8 43,8 38,7 37,3 34,4
2014 8,5 28,7 48,1 69,0 88,1 98,8 98,1 99,7 99,4 99,7 99,6 99,2 98,2 97,1 92,2 89 80,5 70,7 53,2 46,7 38,4 37,7 33,1
2015 8,9 30,3 50,3 68,1 90,9 98,6 99 99,9 99,8 100 99,6 98,8 97,9 97,4 93,2 88,5 82,2 759 56,6 47 41 37,6 33,5
2016 10,0 33,9 53,7 73,0 93,0 98,7 99,5 99,7 99,9 99,8 99,2 99,0 98,2 97,1 94,1 90,4 85,0 76,7 58,2 48,4 42,6 36,2 34,1

Fuente: Elaboracion propia sobre la base de la ENHA 2006 y ECH de 2007 a 2017 del INE.
Nota: Todo el pais (afios 2006 a 2017).

El Cuadro 3.3 presenta la evolucién en el tiempo de la e |a cobertura entre 0y 3 afios, para 2017, consolida

cobertura del sistema educativo en la poblacion de 0 a una tendencia al crecimiento con base en 2009.

22 afios de edad de todo el pals. Se expone la asistencia e Alos4 afios seinicia la edad obligatoria de asistencia
simple a algun establecimiento educativo. a centros educativos, durante la cual, para 2017, el
De su lectura se puede concluir que: 93,4 % de los nifios asiste a algun centro educativo.
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e Entrelos 6y los 11 afios de edad, es decir, en el tra-
mo propio de escolarizacion primaria, la cobertura
educativa es universal, proxima al 100 %.

e Entre los 12y los 14 afios de edad se consolida una
participacion superior al 95 %.

e Entre los 15y los 17, la cobertura educativa dismi-
nuye en 12 puntos porcentuales al tiempo que se
registra una tendencia creciente en la participacion
si se compara 2006 con 2017. La diferencia en estas
edades es un incremento de 9,4; 10,9 y 12,9 puntos
porcentuales, respectivamente.

e A los 16 afios casi 9 de cada 10 jévenes asisten a
algun establecimiento educativo; participacion que
decrece a medida que avanzamos en las cohortes
etarias. A los 22 afios asisten 3 de cada 10 individuos
(36,2 %).

En materia de estructura pueden sefialarse algunos
aspectos de interés. La exploracion del Gréfico 3.2

permite sostener que no hay diferencias socialmente
significativas en la cobertura educativa si consideramos
los distintos tramos de ingresos de los hogares durante
todo el ciclo de educacion primaria (6 a 11 afios). A par-
tir de los 14 afios la cobertura se sitta por encima del
90 % para el primer quintil de ingresos. Si bien decrece
la participacion de los jovenes en el sistema educativo
para todas las edades en el rango considerado, se pro-
fundiza, al mismo tiempo, la brecha entre los distintos
tramos de ingresos. A los 17 afios, un afio antes de la
edad tedrica de egreso del sistema de educacion formal
obligatoria, casi 7 de cada 10 de los hogares con meno-
res ingresos asiste al sistema educativo, mientras que en
el quintil mayor lo hacen mas de 9 de cada 10.

A los 18 afios, edad tedrica de egreso del sistema de
educacion formal obligatoria, la asistencia es casi el
doble en los hogares de mayores ingresos en compa-
racion con los hogares de menores ingresos (87,3 %y
45,7 %, respectivamente).



COBERTURA

Grafico 3.2
ASISTENCIA A ALGUN ESTABLECIMIENTO EDUCATIVO POR EDADES SIMPLES
SEGUN QUINTILES DE INGRESO DE LOS HOGARES
(Todo el pais - 2017)
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0 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 | 20 | 21 22
—@— 10 Quintil 58,1/88,9/98,0/99,5/99,7/99,7 99,9/ 99,5 98,6 98,5/95,4/92,0/85,078,9/67,6 45,7 28,9/24,3/19,7 11,4
—t—20° Quintil 69,6 93,3/99,2/100,0100,0100,0100,0 99,0 99,5 /99,3 98,5/94,4|93,3/89,178,761,946,743,9/33,1/28,1
—fi#— 3° Quintil 84,6/97,9/100,0/ 99,6 100,0 99,2 100,0 98,5|/99,7 98,3 98,7|98,0|94,3|/92,9/89,5/68,2|59,2|54,9 41,6 42,3
—&— 40 Quintil 90,2/97,1/99,4/97,9/100,0 99,1 100,0 98,8/ 99,1 /98,3 /100,0/99,5/98,4/92,5/90,1|79,9 66,7 61,9|55,0| 46,9
=—@— Quintil mayor 92,3 /99,3 100,0100,0100,0/ 99,1 100,0100,0 97,1 98,6 97,9 100,0 98,0 99,6 95,4 87,3 83,5 81,8 80,6 65,2
- = -Total 72,5/93,4/99,0/99,5/99,9/99,6 99,9/ 99,1/99,0 98,7 97,6/95,2/91,5/87,5/79,8/62,5/51,0/48,7 41,6 36,2

Fuente: Encuesta Continua de Hogares 2017.
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Cuadro 3.4

ASISTENCIA A ALGUN ESTABLECIMIENTO EDUCATIVO POR EDADES SIMPLES SEGUN ANO LECTIVO Y PER-
TENENCIA DE LOS HOGARES A LOS QUINTILES EXTREMOS DE INGRESO. (Todo el pais - aflos 2006 a 2017)

ANO LECTIVO EDADES SIMPLES
12 13 14
1.e Quintil 2006 97,5 93,0 83,7
2007 98,5 92,6 81,9
2008 96,9 90,2 81,8
2009 97,5 91,2 83,5
2010 97,8 92,6 83,7
2011 97,5 93,7 86,9
2012 96,5 94,0 85,7
2013 97,6 92,1 86,6
2014 97,7 94,7 86,4
2015 97,4 95,5 87,5
2016 97,7 94,8 89,4
2017 98,5 95,4 92,0
Mayor 2006 100 99,2 99,3
2007 99,1 100 100
2008 98,3 98,1 99,3
2009 98,0 94,5 91,0
2010 99,3 99,2 99,5
2011 97,9 99,5 100
2012 97,7 100 98,5
2013 97,9 100 97,5
2014 97,3 98,8 98,9
2015 98,2 100 100
2016 100 100 97,8
2017 98,6 97,9 100

Fuente: Elaboracion propia sobre la base de la ENHA 2006 y ECH de 2007 a 2017 del INE.



Desde que la ECH es representativa a nivel nacional, el
proceso de monitoreo arroj6é un aumento de cobertura y
reduccion de la brecha entre los quintiles extremos de in-
greso para las edades consideradas. Por lo tanto, si com-
paramos estos guarismos con los del 2017, queda claro
que la cobertura educativa ha mejorado en el mediano
plazo y que esto se debe al aumento de la asistencia de
los jévenes pertenecientes al primer quintil de ingreso.

El Grafico 3.3 permite observar la variacion en el me-
diano plazo del acceso a la educacion en las personas

q
——alge

COBERTURA

provenientes de hogares mas vulnerables (1.¢ quintil
de ingresos) para las edades tedricas de escolarizacion
obligatoria.

En las primeras edades (3, 4 y 5 afios), entre los afios
2006 y 2017, los nifios provenientes de los hogares de
menores ingresos incrementaron su participacion en el
sistema educativo en un 26,4; 21,2y 5 puntos porcen-
tuales, respectivamente; y los jovenes entre los 14 y los
17 afios de edad, en un 8,3; 14,6; 17,9 y 19,8 puntos
porcentuales, respectivamente.

LB
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Grafico 3.3

100
90
80
70
60
50
40
30
20

10

VARIACION 2006-2017 DE LA ASISTENCIA A ALGUN ESTABLECIMIENTO EDUCATIVO

DE PERSONAS PROVENIENTES DE LOS HOGARES DEL 1er QUINTIL DE INGRESO

POR EDADES SIMPLES

(Todo el pais, afio 2017)
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24,3
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Fuente:

Elaboracién propia sobre la base de la ENHA 2006 y ECH de 2007 a 2017 del INE.




COBERTURA
Cuadro 3.5

ASISTENCIA A ALGUN ESTABLECIMIENTO EDUCATIVO POR EDADES SIMPLES SEGUN GRANDES AREAS Y ANO LECTIVO. (Todo
el pais - afios 2006 a 2017

ANO EDADES SIMPLES
LECTIVO 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
Montevideo

2006 53,7 794 958 991 995 99,7 998 996 996 991 968 933 8,1 791 729 62,7 551 51,3 479 46,0
2007 596 825 945 991 991 996 100 998 999 992 9,5 90,7 8,5 803 704 605 569 492 491 42,6
2008 61,5 865 95 991 989 990 994 988 989 981 96,2 928 873 791 741 576 542 51,5 485 459
2009 672 865 955 986 985 979 994 992 993 985 9,7 935 886 818 748 609 510 508 520 42,0
2010 722 89,0 956 990 984 992 985 993 982 979 969 936 8,9 821 709 568 526 505 48,6 44,2
2011 64,7 871 933 976 971 988 985 984 973 975 975 948 892 82 730 570 531 50,1 48,7 49,9
2012 68,7 88,7 96,7 989 998 99,7 998 995 988 982 979 947 886 8,1 732 593 530 493 453 404
2013 655 90,5 982 988 99,5 100 998 995 982 980 980 948 90,1 805 748 570 521 459 48,0 44,6
2014 76,3 90,7 98,1 975 100 99,7 998 995 99,7 981 968 936 90,7 848 738 570 53,0 488 470 45,7
2015 724 91,0 976 984 996 99,8 100 996 983 974 976 942 919 828 80,0 599 522 492 452 459
2016 750 929 978 998 99,6 100 99,7 992 990 99,1 974 956 916 851 784 62,7 534 496 40,0 43,9
2017 792 934 982 995 998 99,6 100 988 984 995 985 970 939 883 837 673 590 576 550 46,5
Resto del pais
2006 419 748 948 994 996 998 998 996 995 982 944 884 797 751 630 496 418 331 259 245
2007 433 769 948 995 998 997 999 998 998 985 942 87,7 80,2 715 625 489 389 327 279 230
2008 428 780 9,3 989 992 991 992 993 991 971 934 8,1 799 699 636 497 391 352 31,2 230
2009 525 867 984 991 989 993 985 988 988 977 934 897 809 753 674 485 405 340 266 245
2010 580 863 984 995 992 984 996 993 988 987 954 91,7 813 772 648 456 394 348 289 23,7
2011 578 855 980 983 993 989 984 985 977 978 953 91,3 831 758 658 448 40,2 323 274 26,0
2012 60,7 894 983 987 99,7 998 996 996 990 973 9,1 915 8,1 790 665 506 41,3 326 29,7 236
2013 571 90,1 988 987 996 99,7 996 993 989 976 946 912 83 779 693 520 389 337 296 262
2014 645 864 993 984 995 993 996 996 990 983 972 914 81 784 690 51,1 429 322 318 244
2015 654 908 99,1 994 100 99,7 100 995 990 982 973 926 867 818 738 548 441 355 324 249
2016 718 930 993 993 998 998 999 992 989 977 969 933 88 849 759 556 456 385 33,7 273
2017 686 933 995 995 999 995 999 993 993 983 971 943 903 871 779 598 465 432 328 29,2

Fuentes:  Elaboracién propia a partir de la ENHA 2006 y a las ECH 2007 a 2017.

Si se realiza una lectura en materia de grandes areas tencia se comporta para Montevideo y resto del pais de
(Cuadro 3.5), se constata que hasta los 16 afios la asis- forma anéloga.
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Grafico 3.4

ASISTENCIA A ALGUN ESTABLECIMIENTO EDUCATIVO POR EDADES SIMPLES

SEGUN GRANDES AREAS
(Todo el pais, Ao 2017)

50
40
30
20
10
0
3 4 5 6 7 8 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 | 16 | 17 | 18 | 19 | 20 | 21 | 22
—o— Montevideo| 79,2 | 93,4 | 98,2 | 99,5 | 99,8 | 99,6 [100,0] 98,8 | 98,4 [ 99,5 | 98,5 | 97,0 | 93,9 | 88,3 | 83,7 | 67,3 | 59,0 | 57,6 | 55,0 | 46,5
—— Interior 68,6 | 933 | 99,5 | 99,5 | 99,9 | 99,5 [ 99,9 | 99,3 [ 99,3 | 98,3 [ 97,1 | 94,3 [ 90,3 | 87,1 [ 77,9 | 59,8 | 46,5 | 43,2 | 32,8 | 29,2
- — — Total 72,5 [ 93,4 [ 99,0 | 99,5 [ 99,9 | 99,6 [ 99,9 | 99,1 [ 99,0 | 98,7 [ 97,6 | 952 [ 91,5 | 87,5 [ 79,8 | 62,5 | 51,0 | 48,7 | 41,6 | 36,2
Fuente: Procesamiento propio de la Encuesta Continua de Hogares 2017.



Finalmente, es importante reflexionar sobre la brecha
educativa existente entre varones y mujeres (Gréafico 3.5).
Como ya es tradicional, la brecha en la asistencia a es-
tablecimientos educativos entre varones y mujeres no
difiere sustantivamente de las ya examinadas (es decir,
por quintiles y grandes areas geograficas). En efecto,
entre los 5 y los 12 afios de edad no se registran dife-
rencias de relevancia.

o

p

COBERTURA

Desde los 3 hasta los 15 afios el porcentaje de varones
y mujeres tiene muy pocas variaciones, sin embargo, a
partir de los 16 afios la asistencia femenina es progre-
sivamente mayor que la masculina y se mantiene esta
tendencia afio tras afio y alcanza una brecha de 12.3
puntos porcentuales para los 22 afios de edad.
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Grafico 3.5

ASISTENCIA A ALGUN ESTABLECIMIENTO EDUCATIVO POR EDADES SIMPLES
SEGUN SEXO

(Todo el pais, Afo 2017)

100 +
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80 /
70 + /
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50

40

30

20

10

0 3 4 5 6 7 8 9 [ 10 [ 11 | 12 | 13 [ 14 [ 15 | 16 | 17 [ 18 | 19 | 20 | 21 | 22
—e—Hombre| 72,7 | 94,1 | 99,2 [ 99,7 | 99,9 | 99,9 [100,0] 98,9 | 99,2 | 98,3 | 97,2 | 93,4 | 91,7 | 86,0 | 757 | 56,3 | 44,5 | 41,0 | 33,5 | 30,3
—— Mujer | 72,3 | 92,6 | 98,8 | 99,2 | 99,9 | 99,2 | 99,9 | 99,4 | 98,8 | 99,0 | 98,1 | 96,8 | 91,3 | 89,1 | 84,2 | 69,4 | 57,7 | 56,5 | 49,5 | 42,6
— — —Total | 725 | 93,4 | 99,0 | 99,5 | 99,9 | 99,6 | 99,9 | 99,1 | 99,0 | 98,7 | 97,6 | 952 | 91,5 | 87,5 | 79,8 | 62,5 | 51,0 | 48,7 | 41,6 | 36,2

Fuente: Procesamiento propio de la Encuesta Continua de Hogares 2017.
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Asistencia al Nivel educativo

En el capitulo anterior se examind la cobertura del sis-
tema educativo para un conjunto de edades tedricas
segun el volumen de asistencia. En el presente apartado
se complementa dicha informacion mediante la medi-
cion de la correspondencia entre la trayectoria educati-
va ideal y la observada empiricamente. Es decir, ademas
de contabilizar la cantidad de personas que asisten al
sistema educativo se valora el grado en que su transito
0 progresion se realiza oportunamente dentro de los
distintos niveles.

Por esto, los graficos que siguen a continuacién
(3.6 al 3.10) presentan conjuntamente para cada
cohorte considerada los niveles de asistencia al sis-
tema educativo (Tasas Netas de Asistencia) y la tasa

de asistencia al nivel correspondiente (Tasas Netas de
Asistencia Ajustadas).

Las tasas netas de asistencia a algun centro educati-
vo resultan de considerar el peso relativo expresado en
porcentaje de una cohorte de personas que asisten al
sistema educativo (por ejemplo: 6-11; 12 a 14; 15a 17),
sobre el total de personas en esa cohorte etaria en la
poblacion.

Las tasas netas de asistencia ajustadas resultan de
considerar el peso relativo expresado en porcentaje de
una cohorte de personas que asisten al nivel educativo
que tedricamente les corresponde o a un nivel educa-
tivo mas avanzado sobre el total de personas en esa
cohorte etaria en la poblacion.
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Grafico 3.6
EVOLUCION DE LA ASISTENCI{-\Y NO ASIST~ENCIAAI-'\LGL'J~N CENTRO EDUCATIVO
PARA LA POBLACION DE 4 Y 5 ANOS SEGUN ANO LECTIVO
(Todo el pais- afios 2006-2017)
85,8 94,7 95,9 96,0
930 919 913 936 4 934
86,6 88,9
14,2 13,4
’ ’ 1,2
’ 8,0 8,1 8,8
6.4 56 ©8 5,3 4,1 4,0
2006 2007 2008 ‘ 2009 2010 2011 ‘ 2012 2013 2014 ‘ 2015 2016 2017
=Q=Asistencia a algun centro educativo 4 y 5 afos =0=No asisten 4 y 5 aifos

Fuente: Elaboracién propia sobre la base de la ENHA 2006 y ECH de 2007 a 2017 del INE.
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Entre los 4 y 5 afos de edad (Gréfico 3.6) la evolucion de respectivamente, es decir que se presenta un incremento
la asistencia a un centro educativo muestra un crecimien- de 10,2 puntos porcentuales en la asistencia de nifios a
to sostenido. Pasa de 85,8 % a 96 % entre 2006 y 2017, algun centro educativo en comparacion con el 2006.

o
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Grafico 3.7
EVOLUCION DE LAS TASAS DE ASISTENCIA, PARA LA POBLACION DE 6 A 11 ANOS
SEGUN ANO LECTIVO
(Todo el pais - afios 2006-2017)
100,0 99,7 99,1 98,9 990 983 994 993 99,3 995 995 995
—Q o S— o A RN, O o O Qv o 100
950954 952 960 961 o942 960 960 o955 958 959 96l
75
50
25

0,0 0,3 0,9 11 1,0 1,7 0,6 0,7 0,7 0,5 0,5 0,5
B L o

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

——ITasa neta de asistencia ajustada al nivel =0O=Tasa de asistencia =0=No asisten

Fuente: Elaboracién propia sobre la base de la ENHA 2006 y ECH de 2007 a 2017 del INE.
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El Gréfico 3.7 nos ilustra la asistencia entre los 6 y los man que todos los nifios, entre 6y 11 afios en gjercicio
11 arfios, la cual se encuentra cercana al 100 % durante del derecho de acceso a la educacion, lo hacen al nivel
todo el periodo considerado (2006-2017). tedrico esperado.

Las reducidas brechas entre las tasas de asistencia al

sistema educativo vy al nivel correspondiente nos infor-

o
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Grafico 3.8

EVOLUCION DE LAS TASAS AJUSTADAS DE ASISTENCIA, PARA LA POBLACION DE

12 A 14 ANOS SEGUN ANO LECTIVO
(Todo el pais - afos 2006-2017)
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Tasa neta de asistencia ajustada al nivel =0=-Tasa de asistencia =0=No asisten

Fuente: Elaboracién propia sobre la base de la ENHA 2006 y ECH de 2007 a 2017 del INE.



Se puede observar que el 97,1 % de los jovenes entre
12 y 14 afios asistieron en 2017 a un centro educativo
(Grafico 3.8), y un 81,9 % en este rango de edad asistie-
ron al nivel educativo que les corresponde tedricamente
0 a uno superior (educacion media basica o superior).
Un 2,9 % no asisten al sistema educativo y un 15,2 %
presentaron una situacion de rezago con respecto al
nivel educativo que tedricamente les corresponde. En

o

)y
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una mirada temporal se destaca el crecimiento de la
tasa de asistencia ajustada (13,1 puntos porcentuales
mas en el 2017 que en el 2006) acompafiado de una
disminucion del rezago (10,7 puntos porcentuales en
comparacion con 2006). Este Ultimo dato se obtiene de
la diferencia de las distancias entre la asistencia y la tasa
neta ajustada que para 2006 fue de 25.9 % y en 2017
15,2 %, respectivamente.

AN
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Grafico 3.9
EVOLUCION DE LAS TASAS AJUSTADAS DE ASISTENCIA AL NIVEL, PARA LA
POBLACION DE 15 A 17 ANOS SEGUN ANO LECTIVO
(Todo el pais - afios 2006-2017)
100
77,2 77,2 78,6 78,7 ’ "
52 735 737 B s

56,1

51,7 54,0

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

ETasa neta de asistencia ajustada al nivel =0=-Tasa de asistencia =©=No asisten

Fuente: Elaboracién propia sobre la base de la ENHA 2006 y ECH de 2007 a 2017 del INE.



El registro de la evolucion de la serie precedente (Grafico
3.9) refleja una tendencia favorable al incremento en la
cobertura del sistema. En 2006 asistia el 75,2 % de los jo-
venes de 15 a 17 afios; el rezago al nivel se situd en 29,24
puntos porcentuales, y 24,8 % de los jovenes en esta
cohorte etaria no participaban del sistema educativo.

En 2017 la asistencia alcanzé un 86 %, concomitan-
temente con una reduccién en la desvinculacion que

4 Este valor se obtiene de la diferencia entre la asistencia y la tasa neta
de asistencia ajustada.

212
—— 100

ASISTENCIA AL NIVEL EDUCATIVO

llegd a 14 %y un incremento del rezago de 29,95 pun-
tos porcentuales.

En sintesis, en el afio 2017, mas de 8 de cada 10
jovenes entre 15 y 17 afios asistio a un establecimiento
educativo, de los cuales mas de 5 de cada 10 lo hicieron
en educacion media superior o educacion terciaria y
menos de 2 de cada 10 no participaron de actividades
en un centro educativo.

5 fdem

LB
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Grafico 3.10

EVOLUCION DE LAS TASAS DE ASISTENCIA PARA LA POBLACION DE 18 A 24 ANOS

SEGUN ANO LECTIVO
(Todo el pais - afios 2006-2017)
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[)Tasa neta de asistencia ajustada de 18 a 24 afios =O=Asistencia a algun centro educativo 18 a 24 afos

=0=No asisten 18 a 24 aios

Fuente: Elaboracion propia sobre la base de la ENHA 2006 y ECH de 2007 a 2017 del INE.



Entre 2006 y 2017 la asistencia de jovenes de 18 a 24
afios al sistema educativo (Gréfico 3.10) paso de 38,9 %
a 43,6 % y los que exclusivamente alcanzan educacion
terciaria en este rango de edad pasan de 20,9 % a 24,7
%. Si observamos la serie desde el afio 2006 hasta el
2017, solamente 2 de cada 10 estudiantes en la edad
tedrica esperada alcanza el nivel educativo terciario.

A su vez, hay que alertar al lector de la existencia de
dificultades para determinar el grupo en edad tedrica
correspondiente al nivel terciario, debido a las dife-
rencias en la duracion de los programas ofrecidos. Por
ejemplo, carreras como Medicina duplican la duracion
con respecto a otras ofertas terciarias, elemento que

ASISTENCIA AL NIVEL EDUCATIVO

impacta directamente sobre la permanencia tedrica que
se espera de un estudiante en el sistema de educacion
superior. Ademas, en esta oferta la duracion tetrica de
la carrera (8 afios) supera la duracion de la corte etaria
propuesta en el indicador (7 afios, acumulados entre
18y 24).

Adicionalmente, es necesario considerar que, a diferen-
cia de los niveles educativos precedentes y al deseo de
incrementar el volumen de personas de una sociedad
que alcanzan estudios terciarios, este nivel en concreto
no presenta un caracter obligatorio en el marco de la
legislacion en Uruguay.
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Culminacion de ciclos

Una vez considerado el conjunto de indicadores selec-
cionados para observar el volumen de personas de la
poblacién en Uruguay que asisten al sistema educativo,
y que lo hacen en forma oportuna, es pertinente explo-
rar el porcentaje de la poblacion que ha finalizado cada
ciclo educativo.

En 2017 concluyd sus estudios primarios el 97,7 % de
los jovenes de 14 y 15 afios de edad, sus estudios de

o5
——alge

educacion media basica el 71,6 % de los de 17 y 18
afios y los estudios de educacion media superior el
40,9 % de los de 21 a 22 afios de edad (Gréfico 3.11).
Estos mismos guarismos, en 2016, fueron: 97,4 %, 69
%y 385 %, respectivamente, lo que registra un leve
aumento para cada nivel.

LB



Grafico 3.11

CULMINACION DE CICLOS

CULMINACION DE CICLOS EDUCATIVOS PARA EDADES

SELECCIONADAS POR QUINTILES DE INGRESO
( Todo el pais, afo 2017)
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Fuente: Elaboracion propia a partir de la ECH 2017 del INE.
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Al considerar estos aspectos y atender al nivel de
ingresos de los hogares de procedencia, se pueden
observar las brechas de naturaleza socioecondmica
en las tasas de culminacion.

En general, la culminacion del nivel de instruccion
primaria tiende a ser universal ya que, aun en el 1.

o

)y

quintil de ingresos, mas de 9 de cada 10 jévenes de
entre 14 y 15 afios han logrado completarlo (96,8 %).

Las brechas mas fuertes entre quintiles de ingreso
se aprecian en la educacion media. Para media basica
se observa que la diferencia entre el primer quintil y
el quintil mayor es de 21,1 puntos porcentuales y para
media superior es de 28,1 puntos porcentuales.

S
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Grafico 3.12

CULMINACION DE CICLOS EDUCATIVOS

POR EDADES SELECCIONADAS SEGUN REGION
(Todo el pais, afio 2017)
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Fuente: Elaboracién propia en base a la ECH 2017
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Ahora, si se considera la distribucion geogréafica del
logro educativo (Gréfico 3.12) no se identifican dife-
rencias significativas en los dos primeros niveles, pero
si una desigualdad en favor de Montevideo (16 puntos
porcentuales) en educacion media superior.

En 2017 se registra una leve diferencia entre la pro-
porcion de jévenes que ha completado primaria entre
el interior del pais (98,1 %) y los jovenes de la capital

o

)y

(96,8, %). Con respecto a los jovenes de 17 vy 18 afios
que culminaron educaciéon media bésica, la proporcion
en el interior es de 71,3 % y en Montevideo 72,2 %.
Sin embargo, entre los jovenes de 21 y 22 afios que
culminaron educacion media superior, los resultados en
Montevideo (50,5 %) fueron superiores con respecto al
resto del pais (34,5 %).

&
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Grafico 3.13 )
CULMINACION DE CICLOS EDUCATIVOS

POR EDADES SELECCIONADAS SEGUN SEXO
(Todo el pais, Afio 2017)
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Fuente: Elaboracién propia en base a la ECH 2017.
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En materia de género (Gréfico 3.13), en cada tramo
de edad las mujeres alcanzan a culminar en mayor
proporcion que los hombres los respectivos niveles
educativos. Esta diferencia se incrementa cuanto mas
elevado sea el nivel educativo y el tramo de edad con-
siderado: primaria es culminada en proporciones muy
similares por ambos sexos (98,4 % para las mujeres y
97 % para los hombres), pero ya en educacion media
basica la diferencia relativa alcanzada es de 8,2 puntos
porcentuales méas para las mujeres (759 %y 67,7 %,
mujeres y hombres, respectivamente). Por Ultimo, ellas
llegan a concluir la educacién media superior 14,8
puntos porcentuales mas que ellos (48,4 % y 33,6 %,
respectivamente).

En cuanto a culminacion de ciclos en 2017 (Gréfico
3.14), la finalizacién de primaria entre jovenes de 14 y
15 afios registra un aumento de 4,3 puntos porcentua-
les en comparacion a 2006. La culminacion de media
basica entre quienes tienen 17 y 18 afios en 2017 se
incrementd en 8 puntos porcentuales en comparacion
a 2006. Finalmente, para aquellos que tienen entre 21
y 22 afios de edad y culminaron media superior, obser-
vamos un incremento de 5,7 puntos porcentuales con
respecto a 2006.

Si consideramos una perspectiva de largo plazo (Gra-
fico 3.15), la relacién entre hombres y mujeres presenta
un comportamiento estructural para todos los afios con
una tendencia global de mejora en las proporciones de
culminacion, la cual se evidencia en el Grafico 3.15.
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Grafico 3.14

EVOLUCION DE LA CULMINACION DE CICLOS EDUCATIVOS POR EDADES

SELECCIONADAS POR ANO LECTIVO
(Afos 2006-2017)
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Fuente: Elaboracion propia a partir de la ENHA 2006 y en las ECH 2007 a 2017.
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Grafico 3.15

CULMINACION DE CICLOS EDUCATIVOS POR ANO LECTIVO SEGUN SEXO Y

EDADES SELECCIONADAS
(Todo el pais, 2006-2017)
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Fuente: Elaboracion propia a partir de la ENHA 2006 y en las ECH 2007 a 2017.
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La consideracion de la culminacion de ciclos segun decir, se detecta que ella crece levemente a medida que
quintiles de ingresos per capita del hogar arroja una avanzamos en los distintos niveles educativos.
estructura analoga a la observada en la asistencia. Es

o
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Grafico 3.16

BRECHA EN LA CULMINACION DE EDUCACION PRIMARIA Y PORCENTAJE
DE PERSONAS DE 14 O 15 ANOS CON EL CICLO COMPLETO POR NIVEL

DE INGRESOS PER CAPITA DEL HOGAR
(Todo el pais, 2006-2017)
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Fuente: Elaboracién propia a partir de la ENHA 2006 y en las ECH 2007 a 2017.
Nota: El porcentaje de personas de 14 a 15 afios con educacién primaria completa fue graficado con el eje principal (eje

izquierdo), en tanto que la brecha fue graficada con el eje secundario (eje derecho).



Enlos 14 y 15 afios de edad (Gréfico 3.16), el grado en
que se ha logrado finalizar la educacién primaria crece
lentamente (sobre todo en el 1.2 quintil de ingresos,
en la medida que en el quintil mayor se observa una
culminacion universal en todo el periodo considerado
del correspondiente nivel) y la brecha se ha ido redu-
ciendo, en términos relativos, de manera significativa en

o
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CULMINACION DE CICLOS

el mediano plazo (pasa de 10,1 puntos porcentuales en
2006 a 3,1 en 2017).

Se observan dos momentos claramente diferencia-
bles: un periodo de creciente desigualdad que se ex-
presa hasta 2008, momento a partir del cual la brecha
comienza rapidamente a disminuir hasta el presente
(2017) luego de un leve aumento en el 2014.

AN
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Grafico 3.17
BRECHA EN LA CULMINACION DE EDUCACION MEDIA BASICA Y
PORCENTAJE DE PERSONAS DE 17 O 18 ANQS CON EL CICLO COMPLETO
POR NIVEL DE INGRESOS PER CAPITA DEL HOGAR
(Todo el pais, 2006-2017)
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EBQuintil mayor E31er Quintil Brecha

Fuente: Elaboracién propia a partir de la ENHA 2006 y en las ECH 2007 a 2017.
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Grafico 3.18

BRECHA EN LA CULMINACION DE EDUCACION MEDIA SUPERIOR Y
PORCENTAJE DE PERSONAS DE 21 O 22 ANOS CON EL CICLO COMPLETO

POR NIVEL DE INGRESOS PER CAPITA DEL HOGAR
(Todo el pais, 2006-2017)
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Fuente: Elaboracién propia a partir de la ENHA 2006 y en a la ECH 2007 a la 2017.
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Las brechas entre los quintiles extremos de ingresos
per cépita de los hogares, tanto para la culminacion de
media basica entre los jovenes de 17 y 18 afios (Gréfico
3.17) como para media superior, entre los jovenes de
21y 22 afios de edad (Grafico 3.18), resultan sensible-
mente mas grandes que la sefialada para primaria entre
quienes tienen 14 o 15 afios (3,1 puntos porcentuales,

O

)y

Gréafico 3.16) en 2017: 45,4 y 66,6 puntos porcentuales
respectivamente.

Alos 17 y 18 afios de edad (Gréfico 3.17), la conclusion
de media basica en comparacion con 2006 registra una
disminucion de la brecha de desigualdad educativa aso-
ciada al quintil de ingreso de los hogares (pasa de 50,4
puntos porcentuales en 2006 a 45,4 en 2017).



Asistencia y traoajo

El siguiente apartado explora la relacion entre asistencia
al sistema educativo y la participacion de los jovenes
en el mercado de trabajo. Esta informacion nos per-
mite reflexionar sobre el impacto social que tienen el

q
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ASISTENCIA Y TRABAJO

nivel maximo educativo alcanzado y la condicion de
actividad econdmica. Para ello, es necesario examinar
las siguientes tres dimensiones: el nivel educativo méxi-
mo alcanzado, la asistencia actual a establecimientos
educativos y la condicion de actividad econdmica al
momento de la entrevista.
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Cuadro 3.6

JOVENES DE 15 A 20 ANOS DE EDAD POR ASISTENCIA A ALGUN ESTABLECIMIENTO EDUCATIVO Y ACTIVIDAD SEGUN
NIVEL EDUCATIVO MAXIMO ALCANZADO. (Todo el pais - afio 2017)

ASISTENCIA A ALGUN ESTABLECIMIENTO EDUCATIVO Y ACTIVIDAD

Asiste y no No Asiste
trabaja ni y trabaja o
busca trabajo busca trabajo

NIVEL EDUCATIVO MAXIMO
ALCANZADO TOTAL Agiste y trabaja

o busca trabajo

No asiste, no trabaja y no
busca trabajo

TOTAL
Sin instruccion
Educacidn inicial
Primaria incompleta
Primaria completa
Media basica incompleta

Media bésica completa

Media superior incompleta 44,3 6,7 34,2 2,5 0,8
Media superior completa 3,4 0,3 0,3 1,8 1,0
Terciaria Incompleta 11,8 3,4 8,1 0,2 0,1
Terciaria Completa 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Fuente: Elaboracion propia a partir de la ECH 2017.



Con base en los datos de 2017 (Cuadro 3.6), 7 de cada
10 jovenes de 15 a 20 afios estudian (70,6 %): la mi-
tad de todos los jovenes de estas edades se dedican
exclusivamente a estudiar para 2017 (58%); un 12,6 %
estudia y trabaja o busca trabajo y casi 2 de cada 10
solo trabaja o busca trabajo 18,2 % (2,5 puntos por-
centuales menos que en 2016). Para el afio 2017, 1 de
cada 10 (11 %) no estudia, no trabaja y tampoco busca
trabajo.

q
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ASISTENCIA Y TRABAJO

En este marco, los motivos por los cuales los jovenes
explican su alejamiento del sistema educativo resultan
de alto interés.

Como surge del Cuadro 3.7, mas de la mitad de los
jovenes de 12 a 29 afios que se desvincularon del sis-
tema educativo y que han iniciado la educacién media
declaran como la principal razén para su alejamiento la
falta de interés o que se interesaban en aprender otras
cosas (52,3 %).

LB
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Cuadro 3.7

J(')VE’NES DE 12 A 29 ANOS SEGUN TRAMOS DE EDAD Y QUINTILES EXTREMOS DE INGRESO SEGUN LA PRINCIPAL
RAZON POR LA CUAL SE HAN DESVINCULADO DE EDUCACION MEDIA. (Todo el pais - afio 2017)

QUINTILES
PRINCIPAL RAZON POR LA CUAL SE HA DESVINCULADO DE TRAMOS DE EDAD EXTREMOS DE
EDUCACION MEDIA LLLL INGRESO
12a17 18a29 . . .. Quintil
afos afos L mayor
Comenzd a trabajar 24,7 3,4 26,6 18,7 31,7
No tenia interés o le interesaban otras cosas 52,3 68,0 51,0 50,6 53,7
Quedo ella o su pareja embarazada 7,0 4,4 7,2 11,0 1,4
Le resultaba dificil 4,4 6,8 4,2 4,6 4,8
Debid atender asuntos familiares 4,6 4,8 4,5 6,2 4,5
Dificultades econdmicas 3,4 2,2 3,5 4,8 1,6
Otras razones 3,6 10,4 3,0 4,1 2,4

Fuente: Elaboracién propia a partir de la ECH 2017.

Nota: Jovenes de 12 a 29 afios de todo el pais que declararon haber asistido a educacion media, pero que hoy no lo hacen (afio 2017).



El trabajo aparece como el segundo motivo mas im-
portante: mas de 2 de cada 10 se desvincula cuando
comienza a trabajar.

Al examinar cémo se distribuyen estas respuestas
segun tramos de edad, se observa que son los mas
jovenes los que declararon en mayor proporcion que
no tenfan interés o que aquello que les interesaba no
era lo que el sistema educativo les brindaba (12 a 17
aflos: 68 %).

En cambio, los jovenes de 18 a 29 afios se dividieron
més en sus respuestas: 5 de cada 10 declararon también
falta de interés, pero casi 3 de cada 10 sefialaron que la
principal razdon fue que comenzaron a trabajar (51 %y
26,6 %, respectivamente).

Esta cohorte de edad supone en buena medida que
la opcién por el trabajo ocurre en momentos en que los
jovenes alcanzan la mayorifa de edad (18 a 29 afios de
edad) y comienzan a tener mayor incidencia otros fac-
tores como los que corresponden al plano econémico,
laboral, entre otros.

El aspecto que merece mas atencion es que los mas
jovenes (12 a 17 afios), al igual que lo declarado en
las encuestas de afios anteriores, tienden a sentir que

ASISTENCIA Y TRABAJO

la educacién no les brinda contenidos de interés, con
guarismos que oscilan en el entorno del 68 % (67,7
%, 68 %, 70 % y 68 % para 2014, 2015, 2016 y 2017,
respectivamente).

Algunos jovenes sefialan que abandonan los estudios
por embarazo, por atender tareas familiares (11,6 %) y
que les resultaba dificil u otras razones (4,4 %y 3,6 %,
respectivamente). Pero estas respuestas tienen inciden-
cia diferente en ambos grupos de edad: entre los 12 y
los 17 afios la dificultad para enfrentar los contenidos es
de 6,8 %, respuesta que tiene un mayor peso luego de
Otras razones. En cambio, entre los 18 y los 29 afios, el
embarazo y la atencién de asuntos familiares resultaron
mas mencionados (7,2 % y 4,5 %, respectivamente).

Una lectura de la informacion, atendiendo al nivel
de ingresos per capita de los hogares de procedencia,
permite reflexionar sobre la desigualdad en términos
del efecto estructural de estos factores explicativos.

En el quintil de mayores ingresos, los jovenes decla-
raron que la falta de interés o interés por otras cosas
como la principal causa (53,7 %). En segundo lugar, la
actividad laboral (31,7 %) y la tercera razon es “Le resul-
taba dificil” con 4,8 %.
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En el primer quintil los jévenes declaran afio a afio que
la falta de interés o interés por otras cosas es la principal
causa (50,6 %). En segundo lugar, la actividad laboral
(18,7 %) y en tercer lugar la presencia de un embarazo
(11 %).

o

Iy

Para ambos quintiles se mantiene afio a afio, como
razon principal de desvinculacion, la falta de interés o
interés por otras cosas, seguida por la insercion en el
mercado de trabajo, aunque con diferentes guarismos
en funcion de los ingresos.




PERFIL DE QUIENES NO ESTUDIAN Y NO TRABAJAN

Perfil de quienes no estudian y No trabajan

La importancia de comprender el fendbmeno de los jo-
venes que no estudian y no trabajan presenta como uno
de sus ejes basicos la perspectiva de la equidad. Se trata
de una transmision intergeneracional de la desigualdad
que mantiene a estos jovenes en una situacion de vul-
nerabilidad y que compromete su futuro en términos de
insercion laboral y de acceso a servicios.

En este sentido, interesa particularmente el sector
poblacional comprendido entre 15 y 24 afios de edad
que no estudia y no trabaja.

Entre quienes no estudian y no trabajan (Cuadro 3.8)
se destacan las personas que viven en el interior (69,8
%); sin embargo, existen importantes diferencias entre
varones y mujeres (36,3 %y 63,7 %, respectivamente)
y casi 8 de cada 10 integran hogares de bajos recursos
(Lery 2.° quintil de ingresos 78,1 %).

Entre aquellos que manifiestan haber buscado trabajo
en las Ultimas cuatro semanas, la proporcion se iguala
entre hombres y mujeres con 50,4 % para las mujeres,
lo que constituye 8,3 puntos porcentuales menos con
respecto al 2016. De las personas pertenecientes a los
dos primeros quintiles, la proporcion es de 72,9 % (dis-
minuye 9,1 puntos porcentuales con respecto al 2016),
y con respecto a residentes en el resto del pais, 52,1 %,
14,3 puntos porcentuales menos que en el 2016, con lo
que se iguala para este afio la relacion entre Montevi-
deo e interior.

En su comparacién con quienes no buscan trabajo,
este perfil se agudiza al observarlo por sexo (las mujeres
alcanzan al 64,2 %), también al considerar a quienes
pertenecen a los dos primeros quintiles y por grandes
areas (78,3 %; 70,4 %, respectivamente).
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CUADRO 3.8
SITUACION DE LOS JOVENES QUE NO ESTUDIAN Y NO TRABAJAN POR CONDICION DE ACTIVIDAD SEGUN
SEXO, GRANDES AREAS Y QUINTILES DE INGRESOS DE LOS HOGARES. (Todo el pais - afio 2017)

ASISTENCIA Y CONDICION
SEXO, GRANDES AREAS y DE ACTIVIDAD ECONOMICA

QUINTILES DE INGRESOS No estudia y no trabaja, pero
DE LOS HOGARES en las Gltimas 4 semanas
buscé trabajo

No estudia, no trabaja
y no busca trabajo

Hombre 49,6
Mujer 50,4
GRANDES AREAS

Montevideo 47,9
Resto del pais 52,1 70,4
QUINTILES DE INGRESOS DE LOS HOGARES

1.e" quintil 52,6 52,1
2.9 quintil 20,3 26,2
3.e quintil 15,3 12,4
4. quintil 8,5 6,5

Quintil mayor 3,3

Fuente: Elaboracion propia a partir de la ECH 2017.

Nota: Personas de 15 a 24 afios de edad de todo el pais.



PERFIL DE QUIENES NO ESTUDIAN Y NO TRABAJAN

También crece de manera significativa la proporcion de los hogares mas pobres del pais y casi 3 de cada 10
de estos jovenes que provienen del 1.¢"y 2.° quintil de del 2.° quintil de ingresos (52,1 %y 26,2 %, respecti-
ingresos: mas de la mitad de ellos proviene del 20 % vamente).

Cuadro 3.9
SITUACION DE LOS JOVENES QUE NO ESTUDIAN Y NO TRABAJAN POR CONDICION DE ACTIVIDAD SEGUN
NIVEL EDUCATIVO ALCANZADO. (Todo el pais - afio 2017)

ASISTENCIA Y CONDICION DE ACTIVIDAD ECONOMICA

NIVEL EDUCATIVO -_ Y
ALCANZADO No estudia y no trabaja, pero No estudia, no trabaja y en

en las Ultimas 4 semanas las ultimas 4 semanas no
buscé trabajo buscé trabajo

Sin instruccion
Educacion Inicial
Primaria

Media Basica
Media Superior
Terciaria Completa

Fuente: Elaboracién propia a partir de la ECH 2017.
Nota: Personas de 15 a 24 afios de edad de todo el pais.
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Finalmente, de casi 6 de cada 10 de los jévenes con eda-
des comprendidas entre 15 y 24 afios que no estudian
y no trabajan alcanzaron educacion media un 60,8 %y
de estos un 18,4 % accedio a educacion media superior.
Por otro lado, solo el 2,4 % alcanza educacion terciaria
(Cuadro 3.9).

Pero este perfil difiere segun se considere a quie-
nes buscan trabajo o a quienes no lo hacen. En efecto,
quienes no buscan trabajo parecen tener un menor

o
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nivel educativo, de ellos alcanzan primaria un 36,2 %.
En contraposicién a los que sf lo buscaron que cons-
tituyen un 17,4 %. Asimismo, de los que buscaron
trabajo, un 59,7 % alcanzé educacion media basica
en contraposicion con los que no lo buscaron que
fueron el 41,8 %. En educacion media superior los
logros educativos se emparejan, los que no buscaron
trabajo fueron el 18,4 %, frente a los que sf o hicieron
el 19,4 %.

_IN



MAXIMO NIVEL EDUCATIVO ALCANZADO

Maximo nivel educativo alcanzado

Mostrar el maximo nivel educativo alcanzado por la
poblacion adulta permite reflejar el impacto acumulado
del sistema educativo en la formacion del capital huma-
no del pafs. El analisis considera los 25 afios como edad
de partida, en tanto se realiza la medicion en personas
que tuvieron la oportunidad de transitar por todos los
niveles del sistema educativo.

En estos términos importa la finalizacion de los dife-
rentes niveles por la poblacion adulta, particularmente
del ciclo de educacién primaria. Los logros educativos

de las personas con 25 y més afios de edad, sobre todo
en los niveles educativos mas bajos, son una buena
referencia del techo alcanzado por la poblacién en el
sistema de educacion formal.

En el Cuadro 3.10 se presenta el porcentaje de la
poblacion de 25 y més afios de edad que alcanza a
completar cada nivel educativo. La informacion se pre-
senta desagregada por tramos de edades, lo que facilita
un examen estructural mas detallado.
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CUADRO 3.10

PORCENTAJE DE POBLACION DE 25 ANOS O MAS POR TRAMOS DE EDAD SEGUN NIVEL EDUCATIVO
MAXIMO ALCANZADO. (Todo el pais - afno 2017)

TRAMOS DE EDAD

70y
mas
afios

NIVEL EDUCATIVO MAXIMO 25a29 30a39 40a49 50a59 60a69

afos afos afios afos afos

0,2 0,3 0,5 0,4 0,9 2,9
2,3 2,9 3,7 6,6 13,8 26,5

Sin instruccién

Primaria incompleta
Primaria completa
HASTA PRIMARIA COMPLETA
Media basica incompleta

Media basica completa 13,9 15,3 15,3 13,5 9,5 5,5
Media superior incompleta 17,1 15,5 16,6 13,1 10,7 7,4
Media superior completa 11,2 9,7 10,8 10,5 8,6 51
Terciaria Incompleta 18,4 10,8 7,7 6,2 5,2 3,2
Terciaria Completa 12,1 16,0 13,6 12,9 10,1 6,9
Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de la ECH 2017.
Nota: La adicion de subtotales puede no reproducir exactamente el total debido a los procesos computacionales de redondeo.



La poblacién de 25 y mas afios de edad que no supera
primaria completa como maximo nivel alcanzado se in-
crementa al considerar personas de mayor edad. Entre
las personas de 25 a 29 afios, mas de 8 de cada 10 lle-
gan o superan educacion media (84,4 %); sin embargo,
solo 3 de cada 10 personas con 70 y més afios de edad
lo logran (33,4 %).

A efectos de explorar las relaciones entre el nivel
educativo alcanzado y las estructuras que se expresan en
la desigualdad social entre las personas de 25 a 59 afios

B
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MAXIMO NIVEL EDUCATIVO ALCANZADO

de edad, el Gréfico 3.19 permite observar la relacion que
existe entre educacion y quintiles de ingreso extremos.
Entre quienes pertenecen a la cohorte de 25 a 59 afios,
mas de una de cada dos personas del quintil mayor
alcanza la educacioén terciaria, en contraposicion a las
personas pertenecientes al quintil menor, donde uno en
cincuenta alcanza dicho nivel. Se trata de situaciones
bastante estables desde el punto de vista estructural
que no registran cambios de significacién en el periodo
considerado (2006-2017).

L
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Grafico 3.19

EVOLUCION COMPARADA DEL % DE POBLACION DE 25 A 59 ANOS CON
EDUCACION PRIMARIA O TERCIARIA COMO MAXIMO NIVEL ALCANZADO EN EL 1er

QUINTIL Y EN EL QUINTIL MAYOR DE INGRESOS
(Todo el pais, 2006- 2017)
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2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
1er Quintil-Primaria 53,3 52,9 55,4 58,4 61,5 60,4 54,2 55,0 53,1 52,2 53,8 50,7
Quintil mayor-Primaria 6,7 53 7,3 6,4 8,9 8,0 6,8 6,9 7,4 6,8 7,3 5,4
1er Quintil-Terciaria 2,0 2,0 1,2 1,2 1,4 2,0 2,3 1,7 2,2 2,2 2,1 2,7
Quintil mayor-Terciaria| 55,0 57,4 47,9 49,4 50,3 53,1 54,1 54,2 53,0 54,0 53,4 57,6

=0=1er Quintil-Primaria =0O=Quintil mayor-Primaria O~1er Quintil-Terciaria =0=Quintil mayor-Terciaria

Fuente: Elaboracion propia sobre la base de la ENHA 2006 y ECH de 2007 a 2017 del INE.
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Grafico 3.20

NIVEL EDUCATIVO MAXIMO ALCANZADO POR LA POBLACION DE 25 A 59 ANOS EN

LOS QUINTILES EXTREMOS DE INGRESO
(Todo el pais, Ao 2017)

20% de menores ingresos 20% de mayores ingresos

BmEducacion Primaria DOEducacion Media @Educacion Terciaria

Fuente: Elaboracién propia a partir de la ECH del INE 2017.
Nota: Las categorias del nivel educativo denotan acceso al ciclo y no necesariamente la culminacién de este.
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La informacién registrada en el Gréfico 3.20 explora la
desigualdad en materia de logros educativos de manera
transversal y describe la simetria de la desigualdad, 1o
que evidencia la relacion entre ingresos vy nivel educati-
vo alcanzado. Mas de una de cada 2 personas accede al
nivel terciario entre los del quintil mayor y una de cada
2 accede a educacion primaria entre los del 1.¢ quintil
(57,6 %y 50,7 %, respectivamente).
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Este desequilibrio en el acceso a la educacién, entre ex-
tremos de la poblacién de 25 a 59 afios de edad, al com-
parar el primer y Ultimo quintil de ingresos per capita,
representa la desigualdad en el logro educativo alcanza-
do segun al quintil de la poblacién al que se pertenezca.

Este es un fendmeno estructural en la medida que se
repite afio a afio desde que se tiene registro en la serie
de las ECH, a partir del afio 2006 en adelante.
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Grafico 3.21

EVOLUCION RECIENTE DEL NIVEL EDUCATIVO MAXIMO ALCANZADO

POR LA POBLACION DE 25 A 59 ANOS EN EL 1° QUINTIL DE INGRESO
(Todo el pais, Aflos 2006 a 2017)
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Fuente: Elaboracion propia con base en la del ENHA 2006 y en las ECH 2007 a 2017 del INE.
Nota: Las categorias del nivel educativo denotan acceso al ciclo y no necesariamente culminacion de este.
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El Grafico 3.21 refiere al maximo nivel educativo alcan- °
zado por la poblacién que se encuentra en el primer
quintil de ingresos. Se observa que:

e quienes poseen educacion primaria como maxi-
mo nivel representan en promedio el 55,1 %. El
punto mas alto fue en 2010 (61,5 %) y el mas °
bajo es en 2017 (50,7 %), lo que representa un

consolidado descenso que se puede observar en °

la serie;

quienes alcanzan educacion media oscilan en
torno al 43 %. El punto mas alto es 2017 (45,7
%), mientras el méas bajo fue 2010 (37 %). Aqui
se presenta el proceso inverso al nivel anterior,
lo cual es consistente ya que la ganancia de uno
esta asociada a la pérdida del otro;

en cuanto a educacion terciaria, alcanzan este nivel
promedialmente 1 de cada 50. El valor méas alto es
2,7 % que se da en 2017, mientras que el valor
mas bajo es 1,2 que se observa en 2009 y 2010.
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Grafico 3.22

EVOLUCION RECIENTE DEL NIVEL EDUCATIVO MAXIMO ALCANZADO
POR LA POBLACION DE 25 A 59 ANOS EN EL QUINTIL DE MAYOR
INGRESO

(Todo el pais, Afios 2006 a 2017)

Educacion Primaria Educacion Media Educacion Terciaria

‘ m2006 §02007 m2008 @2009 =@2010 m2011 m2012 =2013 ®m2014 w2015 =2016 =2017

Fuente: Elaboracion propia a partir de la ENHA 2006 y las ECH 2007 a 2017 del INE.
Nota: Las categorias del nivel educativo denotan acceso al ciclo y no necesariamente culminacién de este.
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Al observar el Grafico 3.22, en el sector de poblacién
que integra el quintil de hogares con mayores ingresos
se constatan los siguientes comportamientos: °

e Quienes poseen educacién primaria como
maximo nivel representan en promedio el 7 %.
El punto més alto fue en 2010 (8,9 %). En 2017 °
se registra un valor similar al del 2007 (5,4 %; 5,3
%, respectivamente), lo que representa uno de

los guarismos maés bajos registrados en dicho
periodo.

Quienes alcanzan educacidn media oscilan en
torno al 40 %. El punto mas alto fue en 2008 (44,7
%) y el mas bajo en 2007 (37,2 %). En 2017 des-
ciende levemente con respecto al 2007 a 36,9 %.
En cuanto a educacion terciaria, alcanzan este
nivel promedialmente 1 de cada 2. El valor mas
alto es en 2017 con 57,6 %.
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Comparacion interacional de nivel educativo

culminado

El Instituto de Estadisticas de Unesco presenta una
variada cantidad de indicadores que permiten com-
parar la situacion educativa de Uruguay en el marco
internacional. En este apartado se presentan los ni-
veles maximos culminados para la poblacion mayor
de 25 afios. Unesco define nivel educativo culminado
como «Participacion en todos los componentes de un
programa educativo (incluyendo examenes finales, en

caso de que sean requeridos), independientemente del
resultado de cualquier evaluacion del logro de objetivos
de aprendizaje.».® El objetivo principal es enmarcar los
logros educativos a nivel internacional, en materia de
culminacion de ciclos, analizando el posicionamiento de
Uruguay frente a los demas palises de América Latina
y el Caribe 7y, posteriormente, frente a los paises de
Europa Occidental y Estados Unidos.

6  http://glossary.uis.unesco.org/glossary/en/term/2681/en

7  Se excluye del anélisis de Islas Caiman por pertenecer a Reino Unido y
de Puerto Rico por ser territorio no incorporado estadounidense.
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Grafico 3.23 PORCENTAJE DE LA POBLACION DE 25 ANOS Y MAS SEGUN MAXIMO NIVEL

EDUCATIVO CULMINADO EN AMERICA LATINA Y EL CARIBE
(Ultimo dato disponible entre 2013 y 2015. Para Uruguay dato 2017)
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Fuente: Elaboracién propia a partir de la ECH 2017 para Uruguay. Para el resto de los paises, elaboracién propia a partir de datos Unesco UIS

(consulta realizada al 16 de mayo de 2018).

Nota Se consideraron todos los paises con tltimo dato disponible entre 2013 y 2015; no hay informacion mas reciente. Los porcentajes de
nivel culminado desconocido no se presentan (por esto no todos los paises suman 100 %). Para el caso de Uruguay la informacion es de
2017. El nivel de postsecundaria se corresponde a terciaria completa de nivel de grado y completa e incompleta en nivel de posgrado.
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En América Latina y el Caribe existe una gran hetero-
geneidad en la culminacion de la educacion primaria.
Entre los paises que presentan los mayores niveles de
poblacién con 25 y mas afios de edad que no logra
completar dicho nivel se encuentran El Salvador (43,6
%) y Honduras (41,4 %). En estos paises méas de cuatro
de cada diez personas adultas no finalizaron la edu-
cacion primaria o no recibieron instruccion. Uruguay,
por su parte, es el pals que presenta el porcentaje mas
bajo, con un 9,8 %, seguido de Venezuela (12,2 %). Esta
informacion implica que Uruguay, dentro de la region,
es el pals que tiene mayor proporcion de individuos que
completan algun nivel educativo formal, con un valor
del 90,2 %.

En el otro extremo, entre los pafses con porcen-
tajes mas altos de educacion postsecundaria, se des-
taca en primer lugar Venezuela (30,6 %). En segundo
lugar, y con una diferencia considerable con respecto
al primero, se encuentran Costa Rica (21,8 %) y en
tercer lugar Perud (20,9 %). Uruguay se ubica en este
nivel culminado en décimo lugar junto a Brasil con
13,1 %.

Por otra parte, si se consideran acumulados los niveles de
educacion media superior y postsecundaria, en primer lugar
se encuentra Pert con 56,0 % y en ultimo lugar Honduras
con 22,9 %. Uruguay ocupa el onceavo lugar con 29,8 %.

De esta manera, se tiene que, para nuestro pafs, los
mayores porcentajes se encuentran en la educacion basica
(primaria y media basica completas). Uruguay ocupa el
primer lugar en la serie con un 60,4 %, sequido por México
(45,7 %) y Costa Rica (43,2 %). Sin embargo, una diferencia
notoria entre Uruguay v los otros dos paises se encuentra
en la comparacion entre las personas adultas que no fina-
lizaron la educacion primaria o no recibieron instruccion.
Para México y Costa Rica la proporcion de la poblacion
que no finaliza primaria es 2 de cada 10, en comparacion
con Uruguay donde es casi uno de cada 10.

Si se consideran todos los niveles culminados, Uru-
guay concentra la mayor proporcion de poblacion en
la educacion primaria completa (34,4 %). Sin embargo,
si se contabilizan de manera acumulada los niveles su-
periores a primaria, la mayoria de la poblacion supera
dicho nivel (55,8 %) y Uruguay queda posicionado entre
los diez primeros paises.
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Grafico 3.24

PORCENTAIJE DE LA POBLACION DE 25 ANOS Y MAS SEGUN MAXIMO NIVEL EDUCATIVO

CULMINADO EN EUROPA OCCIDENTAL, EE.UU. Y URUGUAY
(Ultimo dato disponible entre 2013 y 2015. Para Uruguay dato 2017)

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

® Sin instruccion o Primaria Incompleta 4 Primaria Completa  «Media Basica Completa ~@Media Superior Completa  m Postsecundaria

Fuente: Elaboracion propia a partir de la ECH 2017 para Uruguay. Para el resto de los paises, elaboracién propia a partir de datos Unesco UIS (consulta

realizada al 16 de mayo de 2018).

Nota:  Se consideraron todos los paises con ultimo dato disponible entre 2013 y 2015; no se dispone de informacion mas reciente. Los porcentajes de nivel
culminado desconocido no se presentan (por esto, no todos los paises suman 100 %). Para el caso de Uruguay, la informacion es de 2017. El nivel de
postsecundaria se corresponde a terciaria completa de nivel de grado y completa e incompleta en nivel de posgrado.
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Si se compara la situacion de Uruguay en el contexto de
Europa Occidental y Estados Unidos, se manifiesta que,
para estos Ultimos, en la mayorfa de los casos, el 95 %
0 mas de los habitantes mayores de 25 afios culmina
algun nivel de la educacién formal. Uruguay, en compa-
racion con estos paises, presenta un comportamiento
similar a Portugal.

En el contexto de Europa Occidental y Estados Uni-
dos, la participacion de Uruguay constituye un dato ne-
gativo dado que el alto nivel que presenta en primaria
se debe a la ausencia de mejores proporciones en los
niveles educativos mas altos.

Sin embargo, como se vio anteriormente, en el con-
texto latinoamericano esto se relativiza debido al alto
peso poblacional que algunos paises presentan para el
nivel de Sin instruccion o Primaria incompleta. Para el
nivel culminado de educacion media basica, los porcen-
tajes mas bajos son de Estados Unidos (6,9 %), Israel
(7,7 %) y Chipre (9,6 %). Mientras que los paises con los
porcentajes mas altos son Malta (40,7 %), Italia (29,3 %)
y Espafa (27,0 %).

Si bien Uruguay presenta porcentajes altos de la pobla-
cion con educacion media basica como maximo nivel
educativo, no se encuentra dentro de los tres paises con
los valores mas altos, aunque relativamente cercano con
un 26,0 %.

La mayoria de los paises concentran los porcentajes
maés altos de la poblacién en educacién media superior
completa; entre los tres primeros lugares estan Austria
(49,9%), Alemania (48,6%) y Suiza (48,1%). Aquellos
que presentan los menores valores son Malta (12,8 %),
Andorra (15,1 %) y Portugal (16,7 %).

El porcentaje de poblacion con educacion media su-
perior completa en Uruguay (16,7 %), comparado con
los paises de Europa Occidental y EE. UU., se encuentra
cercano a los niveles de Espafia (18,6 %) y alcanza los
de Portugal (16,7 %).

Para educacion postsecundaria en los valores del
gréfico se destaca el porcentaje de Israel con un 47,0 %
y, en segundo lugar, Estados Unidos con 42,3 %.
Uruguay presenta el valor mas bajo de la serie. Sin
embargo, la diferencia es poca con los paises que para
el contexto europeo presentan menos expansion de
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la educaciéon postsecundaria. Luego de Uruguay se
encuentra Italia (15,0 %) y, con una diferencia mayor,
Portugal (18,7 %).

El Grafico 3.24 muestra una gran heterogeneidad
entre los paises en cuanto a la expansion de la educa-
cion postsecundaria. Mientras que para Israel casi 5 de
cada 10 personas culminan la educacién postsecunda-
ria, en Italia lo hacen poco méas de 1 de cada 10 y lo
mismo sucede con Uruguay.

En resumen, la situacion de Uruguay, si bien no es
desfavorable, se encuentra distante de un nivel 6ptimo,
al considerar que en términos relativos la educacion
primaria es el nivel culminado que acumula mayor
proporcion (34,4 %), sequida de media basica (26,0 %).
De esta manera, si se incluye Primaria incompleta o Sin
instruccion, para Uruguay el 70,2 % de la poblacién ma-
yor de 25 afios de edad no supera la educacion media
basica como nivel maximo culminado.

De todas formas, cabe aclarar que esta compara-
cion internacional no distingue a aquellas personas que
asisten actualmente al sistema educativo en un nivel su-
perior. A su vez, tal como fue analizado en el apartado

de Maximo nivel educativo alcanzado, de la presente
publicacion, debe considerarse que las generaciones
mas jovenes presentan mejores niveles. Si se tomara
solo el tramo de 25 a 29 afios de edad, la participacion
de los niveles que llegan hasta media bésica completa
disminuirfa al 58,2 %, del cual cabe destacar que un
17,1 % posee media superior incompleta. Por tanto, si
se acumula la proporcion poblacional de 25 a 29 afios
de edad a partir de media superior incompleta, se tiene
que casi 6 de cada 10 personas (58,8 %) alcanzan o
superan dicho nivel®.

Debe considerarse, entonces, que la informacion
aqui presentada se encuentra influida por las generacio-
nes mayores, motivo por el cual los avances que pueda
realizar el pais en este sentido no podran valorarse en
el corto plazo.

8  Ver cuadro 3.10 del apartado Maximo Nivel educativo alcanzado.
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